COMUNICADO Nº 64/2024-CEV/UECE
(05 de junho de 2024)

Dispõe sobre o resultado definitivo da análise da

documentação dos pedidos de condições especiais para

a realização das provas do Concurso Público da

Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento

Socioeducativo do Estado do Ceará – SEAS.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 01/2024-SEAS/SPS, publicado no Diário Oficial do Estado

do Ceará de 27 de março de 2024, que regulamenta o Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento

de cargo de Socioeducador e Analista Socioeducativo com lotação na Superintendência do Sistema Estadual

de Atendimento Socioeducativo do Estado do Ceará – SEAS e considerando que a CEV/UECE é a organizadora

e executora do Concurso em apreço, torna públicas as seguintes informações.

Do Resultado Definitivo dos Pedidos de Condições Especiais

1. Foram recebidos 05 recursos questionando o resultado preliminar da análise da documentação dos

pedidos de condições especiais (tratamento diferenciado) do Concurso Público da Superintendência do

Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo do Estado do Ceará – SEAS, os quais foram interpostos

nos dias 28 e 29 de maio de 2024.

2. Todos os recursos foram analisados e a relação dos nomes dos candidatos recorrentes e a situação de

cada um após a análise e julgamento dos recursos está disponibilizada no Anexo I deste Comunicado.

3. No Anexo II deste Comunicado consta o resultado da análise da documentação dos pedidos de condições

especiais (tratamento diferenciado) do Concurso Público da Superintendência do Sistema Estadual de

Atendimento Socioeducativo do Estado do Ceará – SEAS

a)  Aceito: Para os candidatos que tiveram seu pedido de condições especiais concedidos;

b)  Não Aceito: Para os candidatos que não se enquadram no item “a”.

Disposições Finais

4. Os candidatos Francisco de Assis dos Santos, pedido Nº 1061; Francisco Marcos Rodrigues de Souza,

pedido Nº 18033, tiveram seus pedidos de condições especiais aceitos de ofício e seus nomes foram

inclusos no Anexo II deste Comunicado.

Fortaleza, 05 de junho de 2024

Prof. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

Comunicado Nº 64/2024-CEV/UECE, de 05/06/2024 - Dispõe sobre o resultado definitivo da análise da documentação dos pedidos de condições especiais para a realização das provas do Concurso
Público da Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo do Estado do Ceará – SEAS

Página 2 de 4

ANEXO I DO COMUNICADO Nº 64/2024-CEV/UECE, DE 05/06/2024

Resultado da análise da documentação dos pedidos de condições especiais (tratamento diferenciado) do
Concurso Público da Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo do Estado do
Ceará – SEAS.

Recurso Pedido Nome Resultado

338 8970 Wellington Vicente da Silva Aceito

355 1061 Francisco de Assis dos Santos Aceito

397 7855 Erica Mara da Silva Vieira Aceito

425 18033 Francisco Marcos Rodrigues de Souza Aceito

435 17145 Luis Gustavo Barroso da Cunha Aceito

05 recursos, todos aceitos.

Comunicado Nº 64/2024-CEV/UECE, de 05/06/2024 - Dispõe sobre o resultado definitivo da análise da documentação dos pedidos de condições especiais para a realização das provas do Concurso
Público da Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo do Estado do Ceará – SEAS

Página 3 de 4

ANEXO II DO COMUNICADO Nº 64/2024-CEV/UECE, DE 05/06/2024

Resultado da análise da documentação dos pedidos de condições especiais (tratamento diferenciado) do
Concurso Público da Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo do Estado do
Ceará – SEAS, com menções:

Pedido Nome Cargo
Cidade
Prova

Condições Especiais

6336 Adriana Pereira Souza Socioeducador - Fortaleza Fortaleza Nenhum documento enviado pelo sistema

20594 Andressa Soares de Lima Socioeducador - Fortaleza Fortaleza Nenhum documento enviado pelo sistema

13651 Antonia Janair Martins Chaves
Analista Socioeducativo - Psicologia
- Fortaleza

Fortaleza Prova Ampliada (24)

3576 Antonia Lucileda Lopes da Silva Socioeducador - Juazeiro do Norte
Juazeiro
do Norte

Prova Ampliada (24)

913 Antonia Veronica Alcantara Rolim
Analista Socioeducativo - Pedagogia
- Fortaleza

Fortaleza
Sala para amamentação e Tempo adicional
de até 1h

7951 Antonio Mauricelio Segundo Socioeducador - Fortaleza Sobral Prova Ampliada (24)

1119 Antonio Pinheiro de Amorim Junior Socioeducador - Fortaleza Fortaleza Prova Ampliada (24)

27311 Antonio Silva de Freitas Socioeducador - Fortaleza Fortaleza Nenhum documento enviado pelo sistema

9606 Bianca Aparecida de Deus Socioeducador - Fortaleza Fortaleza
Sala para Amamentação e Tempo adicional
de até 1h

6037 Carlos Luiz Sousa do Vale
Analista Socioeducativo - Psicologia
- Fortaleza

Fortaleza
Sala térrea, Sala individual, Mesa e cadeira
separadas, Fiscal Transcritor e Tempo
adicional (1h)

3678 Crisanto Freitas Teofilo Socioeducador - Sobral Sobral Nenhum documento enviado pelo sistema

7855 Erica Mara da Silva Vieira Socioeducador - Fortaleza Fortaleza Sala térrea

149 Eveline Pereira Sousa Generoso Socioeducador - Fortaleza Fortaleza
Uso de Aparelho Auditivo a ser verificado
pela CEV/UECE

1641 Fernando Costa Gomes Socioeducador - Fortaleza Fortaleza Nenhum documento enviado pelo sistema

21297 Flaviano Pereira da Silva Gomes Socioeducador - Fortaleza Fortaleza
Uso de Aparelho Auditivo a ser verificado
pela CEV/UECE

21442 Francisco Chagas Ferreira da Rocha Socioeducador - Fortaleza Fortaleza Apoio para a perna

1061 Francisco de Assis dos Santos Socioeducador - Sobral Sobral Tempo Adicional (1h)

8460 Francisco Edvaldo Bezerra de Oliveira Socioeducador - Sobral Sobral
Atestado médico não comprova
necessidades especiais

5988 Francisco Loreto Sales Pinheiro Socioeducador - Fortaleza Fortaleza Prova Ampliada (24)

18033 Francisco Marcos Rodrigues de Souza
Analista Socioeducativo - Serviço
Social - Fortaleza

Fortaleza
Fiscal Ledor/Transcritor e Tempo adicional
(1h)

3320 Geovane Roncale Dantas da Paz Junior Socioeducador - Fortaleza Fortaleza Tempo adicional (1h)

15135 Gesmaelly Naara Oliveira Silva
Analista Socioeducativo - Pedagogia
- Fortaleza

Fortaleza
Sala térrea, Mesa e cadeiras separadas,
Tempo adicional (1h) e Uso de almofada a
ser verificada pela CEV/UECE.

1331 Gutierres Bernardo de Freitas Socioeducador - Fortaleza Fortaleza Tempo adicional (1h)

18007 Idalicia Araujo Estrela Rodrigues
Analista Socioeducativo - Psicologia
- Fortaleza

Fortaleza
Sala térrea, Sala individual, Fiscal
Ledor/Transcritor e Tempo adicional (1h)

16479 Jackson Fahel Evangelista Junior Socioeducador - Fortaleza Fortaleza
Fiscal Ledor, Fiscal Transcritor, Prova
Ampliada (24) e Tempo adicional (1h)

16264 Jarliel Alves Maia Cipriano Socioeducador - Fortaleza Fortaleza Nenhum documento enviado pelo sistema

10714 Jessika Alves Farias Socioeducador - Fortaleza Fortaleza Nenhum documento enviado pelo sistema

24621 Jose Eduardo de Araujo Ferreira Socioeducador - Fortaleza Fortaleza Sala térrea e carteira para canhoto

23209 Jose Fabio de Souza Junior Socioeducador - Juazeiro do Norte
Juazeiro
do Norte

Candidato informa que não necessita de
condições especiais

16099 Jose Leonardo da Cruz Souza Socioeducador - Juazeiro do Norte
Juazeiro
do Norte

Prova Ampliada (24)

12075 Jose Marcelo Rufino Alexandre Socioeducador - Fortaleza Fortaleza
Uso de Aparelho Auditivo a ser verificado
pela CEV/UECE

18520 Juciclesio de Souza Gomes Socioeducador - Fortaleza
Juazeiro
do Norte

Prova Ampliada (24)

9660 Lourdyneuma de Castro Gurgel Socioeducador - Sobral Sobral Prova Ampliada (24)

11577 Luana Matos de Oliveira Socioeducador - Juazeiro do Norte
Juazeiro
do Norte

Nenhum documento enviado pelo sistema

17145 Luis Gustavo Barroso da Cunha Socioeducador - Fortaleza Fortaleza Tempo Adicional (1h)

144 Marcus Venicius Bezerra de Aguiar Socioeducador - Fortaleza Fortaleza

Sala térrea, Mesa para cadeira de rodas.
Autorizado adentrar com veículo próprio e
estacionar no local de aplicação da prova
objetiva.

23365 Maria Corpe Nunes Soares Socioeducador - Fortaleza Fortaleza Sala térrea

13325 Maria Rosana Rocha da Silva Socioeducador - Fortaleza Fortaleza Nenhum documento enviado pelo sistema

Comunicado Nº 64/2024-CEV/UECE, de 05/06/2024 - Dispõe sobre o resultado definitivo da análise da documentação dos pedidos de condições especiais para a realização das provas do Concurso
Público da Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo do Estado do Ceará – SEAS

Página 4 de 4

Pedido Nome Cargo
Cidade
Prova

Condições Especiais

6868 Natanael Martins do Nascimento Socioeducador - Juazeiro do Norte
Juazeiro
do Norte

Nenhum documento enviado pelo sistema

17141 Nikael David Barros Lira Socioeducador - Fortaleza Fortaleza Tempo adicional (1h)

26349 Rafael Maia de Sousa Socioeducador - Fortaleza Fortaleza Prova Ampliada (24)

207 Raimundo Vieira de Araujo Socioeducador - Fortaleza Fortaleza Nenhum documento enviado pelo sistema

23131 Sergio Batista de Oliveira Socioeducador - Juazeiro do Norte
Juazeiro
do Norte

Sala térrea, Fiscal Transcritor e Prova
Ampliada (24)

19146 Suelem dos Santos Simeao Socioeducador - Juazeiro do Norte
Juazeiro
do Norte

Sala térrea e Mesa e cadeiras separadas

8485 Taynah Brilhante Brasil Marinheiro Socioeducador - Fortaleza Fortaleza Nenhum documento enviado pelo sistema

8970 Wellington Vicente da Silva Socioeducador - Fortaleza Fortaleza Prova Ampliada (24)